Datum ex pleno Provinciali Capitulo Rudolphswerti ad S. Leonardum die 
20. Octob. 1723.

Fr' Constantius Feitel Diff'or actl.
Fr' Bernardus Schein Diff'or act'lis
Fr' Antonius Possl Diff'or act'lis
Fr' Maximus Ruesch Diff'or act'lis
Fr' Jacobus Hoffstetter Prov. P'r et Ex-Custos
Fr' Coelestinus Stuedler Prov'iae Pater
Fr' Romualdus Sitter Lect. Emer. Prov. P'r et Custos
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Fr' Petrus â Flumine Ex-Provincialis
Fr' Ludovicus Gallenfels Prov'iae Pater
Fr' Bernardinus Gregoritsch Ex-Min'r Provincialis, et Senior Provinciae Pater.
Fr' Theodoricus Luchich Minister Provincialis
Fr' Emericus Metschacher Commiss. Visit. Gn'lis.

Hanc Capellam benedixit, et Altare consecravit Celsissimus, et R'mus 
Princeps, et Episcopus Labacensis Gulielmus ê Comitibus de Leslie anno 1725. in 
eoque die 8. Decembris in ipso B'mae Virginis Mariae sine labe conceptae festo, 
donec vixit pro sua devotione omni anno celebravit.

VIII. Arae S. Annae, et S. Francisci ipsi Fratrum introductioni coae-
vae censendae sunt, ad hoc asserendum me movet ipsius Ecclesiae antiquitas, et 
aliorum Altarium, et Capellarum erectiones, quae in posteriora tempora rejiciuntur; 
non enim est credibile, quod antiqui Patres unicam Aram majorem, aut praeter hanc 
duas in Capella S. Crucis habuissent, cum Capella S. Crucis ipsi Ecclesiae coaeva 
dici haud potest. Hae duae Arae consecratae erant, una cum Ara S. Crucis 1716. 
ùt supra memini, quod indicare videtur, eas fuisse eo anno novas appositas: Cum 
autem hae duae Arae annis prope 52. stetissent, ruinam minari coeperunt, unde eas 
denuo de novo erigere oportuit. Ara S. Francisci lignea apposita fuit die 4. Octobris 
1767. Ara verò S. Annae die 11. Maji anno 1768.

IX. Arae S. Petri Regalati, et S. Margaritae de Cortona his ultimis tem-
poribus extructae erant, et quidem Ara S. Petri erecta fuit anno ejusdem canoni-
zationem sequente videlicet 1748. erat murus intra sanctuarium, et Capellam S. 
Crucis perfractus, ad quod foramen ex aere pendens reposita fuit statua S. Regalati, 
quae in Processionibus tempore solemnitatis canonizationis circumferri solebat, ex 
utraque parte Crystallo clausa. Antipendium verò ex marmore erectum conspicitur. 
Quia verò timebatur, ne exoletis ligaturis statuam sustentantibus ea cadendo in vi-
tris damnum causaret, fuit anno 1768. remota, foramen pro medietate obmuratum, 
et imago in tela depicta die 11. Maji imposita. Ara S. Margaritae de Cortona fuit 
â diametro arae S. Petri Regalati ad eamdem formam, et magnitudinem facta anno 
1768. die 31. Julii. Aras has quatuor deauravit D. Antonius Fajenz, Aras S. Fran-
cisci, et S. Annae elaborârunt duo Fratres laici videlicet Fr' Evangelista Wurzer 
Arcularius, et Fr' Alexius Rivalta Sculptor ambo natione Tyrolenses, posteriores 
duas saeculares artifices fecerunt; omnes expensas liberaliter subministravit hono-
ratus Civis D. Franciscus Glavnigk Labacensis ex tertio Ordine S. Francisci sub 
Gvardianatu P. Othonis Sprug, qui opus hoc solerter promovere scivit. Imagines 
tamen ad Aras S. Fran-
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cisci, et S. Annae A'R'ndus, ac Clar. D. Josephus Markovitsch Ss. Theologiae Doc-
tor, Protonotarius Apostolicus, et Parochus ad S. Vitum infra Sitticium ex legato 
suae defunctae Dominae Matris Mariae Markovitschin, natae Fabianitschin pingi 
curavit. Haec praerecensitae 4. Arae, eodem die, et anno, quo Ara major videlicet 
8. Junii 1772. Consecrationis beneficium receperunt. Ad Aram S. Annae die 9. May 
1766. apposita est statua B. V. Mariae Celejensis, coram quo illico solemne decan-
tavit Sacrum RP. Cyrillus Makai Ex-Diff'or.

§. II.
De Sacris Sanctorum Reliquiis in hac Ecclesia 

custoditis.

I. Dum ARP. Sigismundus Skerpin Ex-Minister Provincialis Commissa-
rius Visitator Generalis Romanae Reformatae Provinciae anno 1737. constitutus 
fuisset, obtinuit mediante Ill'ma et Excellentissima Domina Octavia Strozzi, Ill'mi, 
et Excel'mi Domini Philippi Corsini Clementis XII. pronepotis Ducis Casiliani con-
juge Corpus S. Deodati Martyris cum vasculo sanguinis, quod Fr' Thomas Cervioni 
Episcopus Porphyriensis extractum ex Coemeterio S. Calixti suis litteris authenti-
cum declaravit sub hoc tenore:

FR Thomas Cervioni â Monte Ilcino Patritius
Senensis Archiepiscopus, Dei, et Apostolicae Sedis

gratia Episcopus Porphyriensis Sacrarii Apo-
stolici Praef. Pontificii Solii Assistens,

ac totius Ord. Erem. S. Augustini Ex-Gen.
Universis, et singulis praesentes litteras nostras visuris fidem indubiam facimus, 
quod Nos ad majorem Omnipotentis Dei gloriam, Sanctorumque suorum Venera-
tionem, ex Sacris Reliquiis de mandato S. S. D. N. P. P. ê Coemeterio S. Calisti ex-
tractis, ut â Sacra Congregatione Indulgentiarum, Sacrarumque Reliquiarum recog-
nitis, et approbatis dono dedimus ad jussa Ill'mae et Excell'mae Dominae D. Octaviae 
Strozzi, Ill'mi et Excell'mi Domini D. Philippi Corsini Ss'mi D'ni N'ri Pronepotis, 
Ducis Casiliani Conjugis Ad'm Rn'do Patri F. Sigismundo Skerpin Provinciae Car-
niolae Ex-Provinciali, Ex-Procuratori Gn'li Ord. Min. Observ. Reformat. S. Fran-
cisci Sacrum Corpus cum vase sanguinis S. Deodati Martyris decenter indutum, et 
collocatum in capsa lignea alba, vitta sericea rubei coloris ligata, bene clausa, nos-
troque parvo sigillo obsignata cum facultate apud se retinendi, alteri donandi, extra 
Urbem mittendi, et in qualibet Ecclesia, vel Oratorio publicae fidelium venerationi 
exponendi, et collocandi, absque tamen Officio, et Missa ad formam Decreti Sac. 
Congregationis Rituum editi die 11'ma Augusti 1691. In quorum fidem has praesen-
tes litteras manu nostra subscriptas, nostroque sigillo firmatas per infrascriptum 
nostrum Secretarium expediri jussimus. 	 Datum Romae 
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die 3. mensis Septembris. Anno 1737.
	 Fr' T. Arch. Ep'us Porph.
	 Gratis ubique omnia	 (L. S.) 	 Valentinus Valentini Secret.

II. Die 30. Novembris Sancto Andreae Apostolo Sacro anno 1737. hoc 
Sacrum Corpus ad portum Tergestinum appulit, quod sex Nobiles D. D. Sacerdotes 
videlicet D. Antonius de Julianis, Antonellus de Francolsperg, Joannes Baptista 
Macchiorlatti Cancellarius Episcopalis, Antonius Scussa, Antonius Roab, et An-
dreas Bevilacqua de navi levarunt, suis humeris imposuerunt, et in domum D. Jo-
sephi Giussani reverenter deportârunt. Quamprimum fama de adventu Sacri Corpo-
ris per Civitatem divulgata fuisset, utriusque sexûs homines catervatim non solùm 
ad navim, sed etiam ad domum, in qua pretiosus thesaurus depositus erat, quotidie 
Sacras Exuvias veneraturi concurrebant, quae omnia ex authentico Episcopi Ter-
gestini patet testimonio, quod sic sonat:

Lucas Sertorius Del Mestri Lib. Bar. â Schönberg
Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus,

et Comes Tergestinus.
Universis, et singulis praesentes nostras inspecturis, aut legi audituris, fidem faci-
mus, et attestamur, qualiter ex informationibus habitis, et facti notoreitate304 Nobis 
constiterit, et constet, Sacrum Divi Deodati Martyris Corpus ex navi, qua ad hunc 
portum Tergestinum appulit, â Sex Sacerdotibus videlicet R. R. Nobilibus Domi-
nis Antonio de Julianis, Antonello de Francolsperg, Joanne Baptista Macchiorlatti, 
Antonio Scussa, Antonio Roab, et Andrea Bevilacqua ad domum Domini Joseph 
Giussani in hac Civitate sitam die festo Divi Andreae Apostoli circa noctem priva-
tim translatum esse, ac insuper non solùm ad navim ante translationem, sed etiam 
ad dictam domum tam eadem nocte, quam successivè per id temporis, quo ibidem 
fuit depositum, multos cujuscumque statûs, et conditionis homines, ac mulieres 
concurrisse, ut Sacras exuvias venerarentur. De caetero si translatio de navi so-
lemniter facta fuisset, procul dubio hoc Ven. Capitulum Tergestinum transferendo 
Sacrum Thesaurum in aliquam Ecclesiam pro deposito functionem effecisset. In 
quorum fidem etc.
	 Datum Tergesti ex Palatio Episcopali die 22. Januarii 1738.
Lucas Sertorius
Del Mestri Ep'us		 (L. S.)		  P. Joannes Baptista Macchiorlatti,
					     Cancel'rius Ep'lis.
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III. Habita occasione levatum fuit Corpus S. Deodati M. in Civitate Ter-
gestina, et portabatur ad sibi destinatum locum Labacum, quò in navi hyperlabaco 
usque ad Conventum nostrum advectum fuit die 5. Januarii 1738. Omnes Religiosi 
cum accensis candelis ingenti perfusi gaudio, quod tanto thesauro ditarentur, ad na-
vim accurrerunt, quatuor Sacerdotes Sancto pignori suos supposuerunt humeros, et 
cum hymnis, et Canticis ad locum separatim praeparatum omni, qua par erat reve-
rentia deportaverunt, decantato postea hymno Ambrosiano Te Deum. Mox dein fuit 
de Adventu hujus Thesauri Cels. et R'mus D. D. Sigismundus Felix ê Comitibus 
de Schrattenbach Episcopus Labacensis certior factus, qui accepta Authentica die 
17. Januarii ejusdem anni per Ill'mum, et R'mum D. D. Joannem Jacobum Schil
ling Canonicum, et Vicarium Generalem in praesentia R'mi D'ni Antonii Lakner 
Canonici, aliorumque Clericorum cistam aperiri, et an authenticum sit S. Corpus? 
inquiri jussit. Comperto, quod veridicum sit Sacrum Corpus S. Deodati Martyris, 
cum ejusdem Sanguine, publico instrumento cunctis innotescere voluit, quod hujus 
est tenoris:

Nos Sigismundus Felix Dei, et Apostolicae Sedis
gratia Episcopus Labacensis, Sac. Rom. Imp. Prin-
ceps ex Comitibus de Schrattenbach, et L. L. B. B.

de Heggenberg, et Osterwiz, Metropolitanae
Salisburgensis Ecclesiae Canonicus Capitularis

Capsam annexô authentico testimonio Romae sub die 3. mensis Septem-
bris elapsi 1737. anni dato ligneam albam vittâ sericeâ rubri coloris colligatam, et 
sigillo Illustrissimi, ac Reverendissimi Fr' Thomae Cervioni â Monte Ilcino Patritii 
Senensis Archiepiscopi, Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Porphyriensis 
Sacrarii Apostolici Praef. Pontificii Solii Assistentis, ac totius Ordinis Eremitarum 
S. Augustini Ex-Generalis obsignatam, ad jussa Illustrissimae, ac Excellentissimae 
Dominae, Dominae Octaviae Strozzi, Illustrissimi, ac Excellentissimi Domini, Do-
mini Philippi Corsini, Sanctissimi Domini, Domini nostri Clementis III. pronepotis, 
Ducis Casiliani Conjugis Ad'm R'ndo Patri Sigismundo Skerpin Provinciae Carnio-
liae Ex-Provinciali, et Ex-Procuratori Generali Ordinis Minorum Sancti Francisci 
Reformatorum cum Sacro corpore, et vase Sanguinis S. Deodati Martyris decenter 
induto in supra dicta Capsa collocato dono dato, ab eodem Ad'm R'ndo Patre Nobis 
praesentatam per Vicarium nostrum Generalem D. Joannem Jacobum Schilling Ca-
nonicum Labacensem aperiri demandavimus, et ab eodem apertam ad praescriptum 
suprà dicti authentici testimonii in eadem S. Corpus S. Deodati Martyris cum vase 
Sanguinis, ùt suprà reale, et veridicum compertum fuit, quod S. Corpus dein una 
cum vase Sanguinis in Capsam aliam ab intra, et ab extra honorificentius ornatam, 
clatris ferreis munitam, nostroque parvo sigillo obsignatam reverenter collocatum 
est, proinde licentiam concedimus idem in Ecclesia Labacensi 
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Fratrûm Minorum S. Francisci Reformatorum publicae venerationi exponendi. 
Quae manu propria, et sigillo Officii nostri Episcopalis hisce attestamur.   Labaci ex 
eodem Officio Episcopali die 7'ma Februarii 1738.
	 Sigismundus Felix Ep'us Labacensis

(L. S.)

IV. Postquam hoc Sacrum Corpus cum ampulla Sanguinis ejusdem â 
praedicto Ordinario Cels'mo, et R'mo D. D. Sigismundo Comite â Schrattenbach 
veridicum, et recte recognitum fuisset, et alia pro hoc pretioso thesauro debitè con-
servando praeparata, P. Gvardianus cum Conventu anno 1741. supplicem eidem 
Celsissimo Ordinario porrexit libellum, quatenus benignè concedere dignaretur, ut 
ad majorem Sancti venerationem, et populi devotionem Corpus S. Deodati ex Ec-
clesia Cathedrali publica per Civitatem processione solemniter ad Ecclesiam P. P. 
Franciscanorum introduceretur, qui visâ Fratrum honesta petitione facultatem juxta 
petita sequenti Rescripto indulsit:

R'ndo Patri supplicanti facultatem facimus jam antea concessam Corpus 
S. Deodati Martyris cum ampulla ejusdem sanguinis per nostrum Dominum Vica-
rium Generalem, et Canonicum Labacensem Joannem Jacobum Schilling de man-
dato nostro apertum et visis authenticis testimoniis reale, et veridicum recognitum 
publicae devotioni exponendi, et hanc dominica 3'tia Junii, quae erit 18. allabentis 
mensis Junii currentis 1741. publica per Civitatem processione solemniter introdu-
cendi. Ex Officio Episcopali Labaci die 17. Maji 1741.

Sigismundus Felix Ep'us Labacensis m'ppa

Obtenta hac facultate indicta erat solemnis introductionis processio ad do-
minicam 4'tam post Pentecosten, quae eo anno incidit in 18. Junii, qua adveniente 
elevabantur haec Sacra lipsana ex Ecclesia Cathedrali, et portabantur per Civitatem 
ingenti cum populi concursu, et Civium Jubilo, deportata ad Ecclesiam P. P. Fran-
ciscanorum ad Aram Immaculatae Conceptionis collocata erant, quae in hodiernum 
usque publicae fidelium venerationi exposita manent. 

V. Praeter hoc S. Deodati Corpus etiam aliis Sanctorum Reliquiis haec 
Ecclesia decorata refulget, quae etiam fidelibus pro diversitate festivitatum deoscu-
landa praebentur, et sunt sequentes:
1. Particula S. Crucis D. N. J. C. 12. Particula ex pallio S. Josephi
2. S. Antonii de Padua 13. Ex opibus S. Laurentii M.
3. S. Petri Regalati 14. S. Deodati M.
4. S. Margaritae de Cortona 15. S. Gaudentiae M.
5. S. Paschalis Baylon 16. S. Modestae M.
6. S. Vincentii Ferrerii 17. S. Placidi M.
7. S. Ignatii Lojolae 18. S. Fortunati M.
8. S. Francisci Assissiensis 19. S. Venerandi M.
9. S. Joannis â Capistrano 20. S. Illuminati M.
10. S. Josephi â Cupertino
11. S. Annae Matr. B. V. M.
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N'o 14.

§. III.
De Cryptis, Epitaphiis, et familiis in nostra Ecclesia 

sepulturam propriam habentibus.

I. In Sanctuario extra Clatra est Crypta Fratrum nostrorum, quam ARP. 
Sigismundus Skerpin reparavit, in qua quasdam Cameras, seu foramina ex utraque 
parte fecit, in quae Religiosus defunctus inycitur, et dein, ne faetor exeat, obmu-
ratur, ac nomen, et cognomen Religiosi adscribitur. Est itidem in Sanctuario ante 
Aram S. Margaritae Crypta Illustrissimae Familiae Comitum Barbo de Waxenstein 
propria cum eorum Insigni in lapide sepulchrali inciso cum inscriptione, quae au-
tem adeo attrita est, ut legi amplius non possit. Ex parte Evangelii est Crypta Arae 
S. Petri Regalati [proxima] propria305 familiae Lib. Bar. de Moshkon. Alia paulo 
infra est D'norum Comitum â Raissig, in cujus lapide sepulchrali haec inscriptio 
legitur:

Franz
Sigismund

Graff
Raissig
1714.

Allemana
Veronica

Graffin von
Raissig

Ein
gebohrne

Pallenburg

Sub Cathedra est Crypta communis, in qua â potiori extranei Nobiles, 
qui Labaci moriuntur, tumulari solent. In Capella S. Antonii306 Inclyta Aversper-
gica familia praeter Capellam, et Aram duas Cryptas307 fieri curavit, quarum prima 
proximior Arae Principum suscipit cadavera, altera tumulandis Comitibus inservit. 
Mox extra Capellam S. Antonii extat alia Crypta, quae spectat ad familiam Hueber 
de Huebenfeld, donec cognomen non mutent, ùt inscriptio sepulchralis innuit his 
verbis:

Joseph Hueber
hanc mihi quietis Sedem

Josephae uxori charissimae
liberis, posterisque

cognominis mei
vivus elegi.

II. Recensitis Cryptis in Sanctuario, et in Capella S. Antonii positis, inspi-
ciendae sunt Cryptae in Capella S. Crucis positae, et quidem ante Aram Scapularis-
ticam sunt duae Cryptae, quarum Arae proximior olim spectabat ad D. Dominicum 
Brogiolli, et suos, dein transivit ad familiam Scherenburgicam, ac nunc eâ extinctâ 
communis evasit, et libera:
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altera est familiae de Coppinis cum hac inscriptione
Tumulus D. Doctoris, totiusque familiae de Coppinis

Anni MDCLXVI.
Ante Aram S. Crucis est Crypta olim […]308 concessa D. Wolffgango Andreae Fi-
renfeil, sed quia hic juxta promissa Capellam reparare intermisit, fuit ea D. Jacobo 
â Schellenburg fundatori Capellae consignata, quae ab ejus conthorali Catharina 
Conventui permissa fuit, hic verò tertio Ordini S. Francisci erga aliqualem recog-
nitionem tradidit, suprà cujus lapidem sepulchralem idem Ordo hanc inscriptionem 
incidi curavit

Unam petiit â Domino
Tertius Paenitentium Ordo

hanc unam requirit
Requiem aeternam.

Penes portam, qua ex ambitu ad Capellam itur, est una Crypta quondam concessa 
D. Thomae Reringer (corrigendum est illud in inscriptione positum, Boringero, et 
Boringer, quod cognomen nullibi reperitur) eam praetendit tamquam suam familia 
de Vermatti, sed eidem unquam fuisse concessam, nullibi legitur, obinde P. Ange-
licus Direin anno 1714. noluit permittere in ea sepeliri uxorem D. Jacobi Vermatti 
tamquam ex obligatione, sed ob instans periculum in mora ex benevolentia tantùm, 
donec familia per aliquod instrumentum se non legitimaverit, an autem tale in
strumentum exhibuerint? in negativam propendeo; nam pluries post hoc tempus in 
libris computorum solutiones pro sepultis Vermatti factae leguntur. Inscriptio in 
lapide sepulchrali haec est:

Thomae Boringero
priscae bonitatis viro

nec non
Lucretiae natae Rossetin

Conjugi Suae charissimae
Parentibus charissimis

Sibi Suisque posuit
Joannes Boringer.

III. In inferiori Ecclesiae parte sequentes numerantur Cryptae, prima mox 
infra gradum concamerata, vulgò stellata dicta olim ad D. Leonardum Fabianitsch 
spectabat, cujus haeredibus demortuis adjudicata fuit familiae Bussetianae, quia 
haec ab illo per lineam faemininam descendit. Mox infra est Crypta communis, 
in qua Ill'mi Comites de Liechtenberg promiscue cum aliis sepeliri solent. Ante 
Aram S. Annae extat Crypta anno 1631. Domino Innocentio Bosio, et suis posteris 
concessa, nunc autem extincta familia ad Conventum devoluta est. Ante Aram S. 
Francisci fuit olim Crypta familiae Caraduzianae, 
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hac extincta data fuit familiae Widerkerianae loco alterius Cryptae olim eidem fa-
miliae sub choro assignatae, supra hanc Cryptam D. Augustinus â Widerkern hanc 
inscriptionem fecit:

D.  O.  M.
Siste gradum Viator

et si scire cupis, cujus sit
hoc monumentum lege
est Patritiae Prosapiae

Widerkerianae
Quod Augustinus Ludov. Widerkern

a
Widerspach

Sibi Suisque posteris
F. C.

In Capella Immaculatae Conceptionis Ill'ma D'na Catharina â Schellen-
burg pro Suis Consanguineis Cryptam unà cum dicta Capella fieri curavit. Ad la-
pidem aquae lustralis est Crypta communis, sub choro est Crypta olim spectans 
ad Prosapiam Widerholdianam, quae nunc ad familiam Gandini spectâsse dicitur, 
supra lapidem sepulchralem haec legitur inscriptio:

Monumentum Prosapiae Widerholdianae
A'o MDCLVII.

IV. Perlustratis Cryptis in Ecclesia sitis, recensendae veniunt Cryptae in 
ambitu exteriori circa Coemeterium factae, quarum septem sunt, et quidem prima â 
porta Ecclesiae penes portam, qua ad publicam itur plateam dicitur Scapularistica 
cum hac inscriptione

Confraternitatis B. V. M. Scapularis
Sequens dicitur S. Francisci cum hac inscriptione

Confraternitatis S. Francisci
Tertia S. Antonii de Padua appellatur cum sequenti inscriptione

Confraternitas S. Antonii Patavini.
In alio ambitu versus statuam S. Antonii sunt Cryptae 4. quarum ultima mox penes 
statuam praedictam data est Tribui Epiphiariorum, sequentem habuit olim quaedam 
Aurigarum confoëderatio, sed quia haec cessavit, etiam jus sepulturae abolitum est.

V. Iam inspicienda sunt alia Epitaphia per Ecclesiam quae lapidibus in-
cisa ad parietem admurata sunt, primum Epitaphium occurit Ill'mi D'ni Wilhelmi 
ab Aursperg, qui in lapide in virili statura elaboratus cernitur [ad Aram majorem 
ex parte Epistolae],309 in extremitatibus est quaedam scriptura Gothica, quae haud 
legi potest, secundum fuit paulo infra, ubi nunc Ara S. Margaritae stat, positum, ob 
novam autem Aram magis versus Capellam S. Antonii remotum, quamvis scriptura 
ob eamdem causam legi nequeat, probabilius ta-